

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

Roll No.

--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

J	6	8	1	0
---	---	---	---	---

Test Booklet No.

Time : 2 1/2 hours]

PAPER-III

[Maximum Marks : 200

CRIMINOLOGY

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 26

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- Answer to short answer/essay type questions are to be given in the space provided below each question or after the questions in the Test Booklet itself.

No Additional Sheets are to be used.

- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :

(i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.

(ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**

- Read instructions given inside carefully.
- One page is attached for Rough Work at the end of the booklet before the Evaluation Sheet.
- If you write your name or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- लघु प्रश्न तथा निबंध प्रकार के प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न के नीचे या प्रश्नों के बाद में दिये हुए रिक्त स्थान पर ही लिखिये ।

इसके लिए कोई अतिरिक्त कागज का उपयोग नहीं करना है ।

- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :

(i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।

(ii) **कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।**

- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- उत्तर-पुस्तिका के अन्त में कच्चा काम (Rough Work) करने के लिए मूल्यांकन शीट से पहले एक पृष्ठ दिया हुआ है ।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और इसे परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें ।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।

J-6810**P.T.O.**

CRIMINOLOGY

अपराध शास्त्र

PAPER – III

प्रश्नपत्र – III

Note : This paper is of **two hundred (200)** marks containing **four (4)** sections. Candidates are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र **दो सौ (200)** अंकों का है एवं इसमें **चार (4)** खंड हैं । अभ्यर्थियों को इनमें समाहित प्रश्नों के उत्तर अलग दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार देना है ।

SECTION – I

खंड – I

Note : This section consists of **two** essay type questions of **twenty (20)** marks each, to be answered in about **five hundred (500)** words each. **(2 × 20 = 40 marks)**

नोट : इस खंड में **बीस-बीस** अंकों के **दो** निबन्धात्मक प्रश्न हैं । प्रत्येक का उत्तर लगभग **पाँच सौ (500)** शब्दों में अपेक्षित है । **(2 × 20 = 40 अंक)**

1. Traditional approaches in policing are not wholly effective and are unable to cope up with contemporary crime situations in India. Analyse various measures taken by Government to modernize police in the light of present-day crime scenario in India. पुलिस से सम्बन्धित परम्परागत अभिगम पूर्णरूपेण प्रभावशाली नहीं है तथा भारतवर्ष में सामयिक अपराध स्थिति से निपटने में असमर्थ है। भारतवर्ष में आधुनिक अपराध परिदृश्य के सम्बन्ध में पुलिस को आधुनिक बनाने के लिए सरकार द्वारा किए गए विभिन्न उपायों का विश्लेषण कीजिए ।

OR / अथवा

Victim is at present a neglected entity in the Criminal Justice System. Discuss in detail.

आपराधिक न्याय व्यवस्था में इस समय उत्पीड़ित व्यक्ति का उपेक्षित अस्तित्व है । विस्तृत रूप से चर्चा कीजिए ।

OR / अथवा

Critically analyse the increasing trend of youth violence on college campuses. Also outline the reasons behind this upward trend.

कॉलेज परिसरों में युवा हिंसा की बढ़ती हुई प्रवृत्ति का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए तथा इस बढ़ती हुई प्रवृत्ति के पीछे कारणों का रेखांकन कीजिए ।

2. At present, what are the major challenges before the policy-makers and law-enforcement agencies in combating terrorism in India ?
इस समय भारतवर्ष में आतंकवाद का प्रतिरोध करने में नीतिनिर्धारकों तथा विधि लागू करने वाली संस्थाओं के समक्ष प्रमुख चुनौतियाँ क्या हैं ?

OR / अथवा

Inspite of stringent laws and directions of Supreme Court of India crimes against Women and Children have been increasing – Comment.

कठोर विधानों तथा उच्चतम न्यायालय के निर्देशों के बावजूद भारतवर्ष में महिलाओं एवं बच्चों के विरुद्ध अपराध बढ़ रहे हैं – चर्चा कीजिए ।

OR / अथवा

“Power corrupts and absolute power corrupts absolutely.”

Examine this statement in the context of political corruption in India.

“शक्ति भ्रष्ट करती है तथा पूर्ण शक्ति पूर्णतया भ्रष्ट करती है।” भारतवर्ष में राजनैतिक भ्रष्टाचार के सन्दर्भ में इस कथन का परीक्षण कीजिए ।

SECTION – II

खंड – II

Note : This section contains **three (3)** questions of **fifteen (15)** marks, each to be answered in about **three hundred (300)** words. **(3 × 15 = 45 marks)**

नोट : इस खंड में **पन्द्रह-पन्द्रह (15)** अंकों के **तीन (3)** प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **तीन सौ (300)** शब्दों में अपेक्षित है । **(3 × 15 = 45 अंक)**

3. How did Positive School of Criminology paved the way for the development of scientific criminology ?

किस तरह से अपराध शास्त्र के सकारात्मक संप्रदाय ने वैज्ञानिक अपराध शास्त्र की दिशा में अग्रसित होने का मार्ग प्रशस्त किया है ?

4. Delineate the concept of community policing and suggest measures for increasing participation of the community in police work.

सामुदायिक पुलिस व्यवस्था की अवधारणा का वर्णन कीजिए तथा पुलिस कार्य में समुदाय की सहभागिता के लिए उपायों का वर्णन कीजिए ।

5. Explain various forms of cyber crimes in India and other countries.

भारतवर्ष एवं अन्य देशों में साइबर अपराधों के विभिन्न स्वरूपों को स्पष्ट कीजिए ।

SECTION – III

खंड – III

Note : This section contains **nine (9)** questions of **ten (10)** marks, each to be answered in about **fifty (50)** words. **(9 × 10 = 90 marks)**

नोट : इस खंड में **दस-दस (10-10)** अंकों के **नौ (9)** प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **पचास (50)** शब्दों में अपेक्षित है । **(9 × 10 = 90 अंक)**

6. Outline the salient features of Juvenile Justice Act, 2000.
किशोर न्याय अधिनियम, 2000 की प्रमुख बातों का वर्णन कीजिए ।

7. Explain the role of Psychologist in the treatment of offenders.
अपराधियों के इलाज में मनोवैज्ञानिक की भूमिका को स्पष्ट कीजिए ।

-
-
8. Examine the present situation of life sentence with reference to the rulings of the Supreme Court of India.

भारतवर्ष के उच्चतम न्यायालय की व्यवस्थाओं के सन्दर्भ में आजीवन कारावास की वर्तमान स्थिति का परीक्षण कीजिए ।

9. Outline the main recommendations made by the Mulla Committee on Prison Reforms.

जेल सुधारों के सन्दर्भ में मुल्ला समिति द्वारा की गई मुख्य संस्तुतियों को रेखांकित कीजिए ।

-
-
10. Outline the UN Minimum Standard Rules for the Juvenile Justice Administration.
किशोर न्यायालय प्रशासन के सन्दर्भ में यू.एन. के न्यूनतम मानक नियमों को रेखांकित कीजिए ।

-
-
11. Critically analyse communal violence in India from the perspective of cultural conflict theory.

सांस्कृतिक संघर्ष सिद्धान्त के परिप्रेक्ष्य में भारतवर्ष में सामुदायिक हिंसा का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।

12. Examine the relationship between poverty and crime in the Indian Social Context.

भारतीय सामाजिक सन्दर्भ में गरीबी एवं अपराध के मध्य सम्बन्ध का परीक्षण कीजिए ।

13. Outline main recommendations made by the Malimath Committee on Criminal Justice Reforms.

आपराधिक न्याय सुधारों से संबंधित मालीमथ समिति द्वारा दी गई मुख्य संस्तुतियों को रेखांकित कीजिए ।

14. Explain the contribution of Benjamin Mendelson in the development of Victimology.

उत्पीड़ित व्यक्तियों के शास्त्र के विकास में बेन्जामिन मेण्डलसन के योगदान को स्पष्ट कीजिए ।

SECTION – IV

खंड – IV

This section contains **five (5)** questions of **five (5)** marks each based on the following passage. Each question should be answered in about **thirty (30)** words. **(5 × 5 = 25 marks)**

इस खंड में निम्नलिखित परिच्छेद पर आधारित **पाँच (5)** प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **तीस (30)** शब्दों में अपेक्षित है । प्रत्येक प्रश्न **पाँच (5)** अंकों का है । **(5 × 5 = 25 अंक)**

Work programmes in jails as a means of reformation and rehabilitation have not received the amount of attention in research they deserve. Aspects like the range of the available trades and their relevance, the method of assignment of inmates to different trades, their involvement in work, the impact of the former on the latter and the like have seldom been studied in depth.

सुधार एवं पुनर्वास के साधन के रूप में जेलों में कार्य सम्बन्धी कार्यक्रमों को उनके द्वारा आधिकारिक रूप से प्राप्त होने वाले ध्यान की मात्रा को शोध में प्रदान नहीं किया गया है । उपलब्ध ट्रेडों के रेंज एवं उनका औचित्य, विभिन्न ट्रेडों में अन्तःवासियों को कार्य उपलब्ध कराने के ढंग, कार्य में उनकी सम्बद्धता, पूर्व का बाद पर पड़ने वाले प्रभाव इत्यादि जैसे आयामों पर गहराई से बहुत कम अध्ययन किए गए हैं ।

15. What are the objectives of work programmes in jails ?

जेलों में कार्य सम्बन्धी कार्यक्रमों के उद्देश्य क्या हैं ?

16. 'Impact of the former on the latter' – what does it mean ?

'पूर्व का बाद पर प्रभाव' से आप क्या समझते हैं ?

17. What is the need for studying the relevance of trades in jails ? Explain.

जेलों में ट्रेडों के औचित्य के अध्ययन करने की आवश्यकता क्या है ? स्पष्ट कीजिए ।

18. Why should we study the involvement of inmates in work programmes ?

कार्य सम्बन्धी कार्यक्रमों से अन्तःवासियों की सम्बद्धता का अध्ययन क्यों किया जाना चाहिए ?

19. How can 'work programmes' contribute to 'Rehabilitation' of a prisoner ?

कार्य सम्बन्धी कार्यक्रम कैदी के पुनर्वास में किस प्रकार अपना योगदान दे सकते हैं ?

FOR OFFICE USE ONLY	
Marks Obtained	
Question Number	Marks Obtained
1	
2	
3	
4	
5	
6	
7	
8	
9	
10	
11	
12	
13	
14	
15	
16	
17	
18	
19	
20	
21	
22	
23	
24	
25	
26	

Total Marks Obtained (in words)

(in figures)

Signature & Name of the Coordinator

(Evaluation)

Date